
 

 
 

 
PERSONNEL COMMITTEE 

 
2.00 PM - MONDAY, 11 DECEMBER 2023 

 
MULTI LOCATION MICROSOFT TEAMS/COUNCIL CHAMBER 

 

 
Webcasting/Hybrid Meetings: 

 

This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 

Council’s Internet Site. By participating you are consenting to be filmed and 

the possible use of those images and sound recordings for webcasting and/or 

training purposes. 
 
1.  Chairs Announcements   

 
2.  Declarations of Interest   

 
3.  Minutes of the previous meeting  (Pages 3 - 6) 

 
4.  Forward Work Programme 2023  (Pages 7 - 10) 

 
 For Decision 

 
 Report of the Head of People and Organisational Development 

 
5.  Revised Employee Code of Conduct  (Pages 11 - 52) 

 
6.  Revised Honoraria and Acting Up Schemes  (Pages 53 - 88) 

 
7.  Annual Equalities in Employment Report  (Pages 89 - 134) 

 
 For Information 

 
8.  Gender Equalities Action Plan Update 2023  (Pages 135 - 144) 

 
9.  Annual Employee Engagement Survey  (Pages 145 - 166) 

 

AGENDA 



10.  Time to Change Wales Action Plan - update report  (Pages 167 - 
176) 
 

11.  Workforce Information Report Quarter 2  (Pages 177 - 196) 
 

12.  Urgent Items   
Any urgent items at the discretion of the Chairperson pursuant to Section 

100BA(6)(b) of the Local Government Act 1972 (as amended). 

 
 

K.Jones 
Chief Executive 

 
Civic Centre 
Port Talbot Tuesday, 5 December 2023 
 
 
Committee Membership:  
 
Chairperson: Councillor S.A.Knoyle 

 
Vice 
Chairperson: 
 

Councillor A.J.Richards 
 

Members: 
 

Councillors T.Bowen, C.Clement-Williams, 
S.Grimshaw, J.Hale, J.Henton, J.Jones, 
D.Keogh, C.Lewis, S.Pursey and P.D.Richards 
 

  
 



- 1 - 
 

250923 

PERSONNEL COMMITTEE 
 

(Multi Location Microsoft Teams/Council Chamber) 
 

Members Present:  25 September 2023 
 
Chairperson: 
 

Councillor S.A.Knoyle 
 

Councillors: 
 

A.J.Richards (Vice Chair), T.Bowen, J.Hale, 
J.Henton, C.Lewis, S.Pursey and P.D.Richards 
 

Non Voting 
Members: 
 

S.K.Hunt (Leader), A.Llewellyn (Deputy 
Leader), W.F.Griffiths, J.Hurley, N.Jenkins 

Officers in 
Attendance: 

S. Rees, A.Hutchings and S.McCluskie 

 

 
1. Chairs Announcements 

 
Councillor Knoyle welcomed everyone to the meeting.    
 

2. Declarations of Interest 
 
No declarations of interest were received.  
 

3. Minutes of the previous meeting 
 
The minutes of the previous meeting, held on the 22nd May 2023, 
were approved as a true and accurate record.   
 

4. Forward Work Programme 2023 2024 
 
That the Forward Work Programme for 2023 2024 be noted.  
 

5. Revised Special Leave Scheme 
 
Decision: 
That having due regard to the circulated report, along with the 
integrated impact assessment and appendices, Members determined 
to approve the revised special leave scheme. 
 
Reason for Decision: 

Page 3

Agenda Item 3



- 2 - 
 

250923 

To comply with employment legislation and law. To ensure the 
Council is being promoted as the ‘employer of choice’. And to 
promote best practice. 
 
Implementation of Decision: 
The decision is to be implemented after the three-day call-in period 
which ended at 9.00am Friday 29th September 2023.  
 
Consultation: 
There is no requirement to undertake external consultation.  
 
 

6. Menopause Workplace Pledge 
 
Decision: 
That having due regard to the circulated report, integrated impact 
assessment and appendices, Members determined to approve 
signing the Menopause Workplace Pledge.  
The pledge would commit to supporting employees affected by the 
Menopause within the workplace.  
 
Reason for Decision: 
To support and commit to supporting employees affected by the 
menopause in the workplace. By signing the pledge, the Council 
demonstrates it’s committed to employees who are in stages of peri-
menopausal and menopause. It will also enhance the Council’s 
‘employer of choice’ reputation. Mostly, it will strengthen work to raise 
awareness of the Menopause. 
 
Implementation of Decision: 
The decision is to be imple

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2023 

PWYLLGOR PERSONÉL 
 

(Multi Location Microsoft Teams/Council Chamber) 
 

Aelodau sy'n bresennol:  Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2023 
 
Cadeirydd : 
 

Cynghorydd: S.A.Knoyle 
 

Is-gadwirydd: 
 

Cynghorydd: A.J.Richards 
 

Cynghorwyr: 
 

T.Bowen, C.Clement-Williams, S.Grimshaw, 
J.Hale, J.Henton, J.Jones, S.Jones, D.Keogh 
a/ac S.Pursey 
 

Aelodau di-bleidlais: 
 

Cynghorwyr S Hunt, J Hurley, N Jenkins, W F 
Griffiths   
 

Swyddogion yn 
bresennol: 

S Rees, A.Hutchings, L.Margetson, A James ac 
N Jones 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD  

 
Croesawodd y Cynghorydd S Knoyle bawb i'r cyfarfod.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau.  
  

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 25 
Medi 2023 fel cofnod gwir a chywir.  
 

4. BLAENRAGLEN WAITH 2023  
 
Nodwyd y Flaenraglen Waith ar gyfer 2023/2024.  
 

5. CÔD YMDDYGIAD DIWYGIEDIG I WEITHWYR  
 
Rhoddodd y Rheolwr AD grynodeb ar gyfer yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.  
 



- 2 - 
 

Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2023 

Cododd yr aelodau awgrym ar gynllun cynnwys penodol yn yr 
adroddiad i'w gwneud yn haws i'w ddarllen ac yn fwy eglur. Nodwyd y 
sylwadau.  
 
Nodwyd gwall ar dudalen 41, llinell 4 yr adroddiad. 
 
Holodd yr aelodau ynghylch cyfathrebu rhwng swyddogion a 
chynghorwyr, a fyddai'n cael ei nodi.   
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr Aelodau'n cymeradwyo'r Côd Ymddygiad Gweithwyr 
diwygiedig. 
 

6. CYNLLUNIAU HONORARIA AC ACTIO I FYNY DIWYGIEDIG  
 
Rhoddodd y Rheolwr AD grynodeb ar gyfer yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr Aelodau'n cymeradwyo'r Cynlluniau Honoraria a Chamu i 
Fyny diwygiedig. 
 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYDRADDOLDEB MEWN 
CYFLOGAETH  
 
Cafwyd cwestiynau gan yr aelodau ynghylch y ffaith bod y gweithlu’n 
cynnwys menywod yn bennaf, ac o ganlyniad pa gamau oedd ar 
waith i annog neu gefnogi gweithwyr benywaidd i rolau â chyflogau 
uwch.  
 
Ymatebodd y Pennaeth Pobl a Datblygiad Sefydliadol drwy hysbysu'r 
aelodau fod Tîm Rheoli Talent yn y broses o gael ei sefydlu. Byddai'r 
tîm wedyn yn edrych ar feysydd fel hyfforddiant o ran gyrfa a datblygu 
gyrfa. Y cynllun ar gyfer y dyfodol fyddai adolygu'r dalent o fewn y 
Cyngor a dod o hyd i ffyrdd o gadw gweithwyr talentog.  
 
Yna rhoddwyd diweddariad i'r aelodau ar y cynllun mentora newydd, 
a ddatblygwyd ar y cyd â Chwarae Teg. Clywodd yr aelodau fod y 
cynllun wedi'i gynllunio'n benodol i gynorthwyo gweithwyr benywaidd 
ar gyflogau isel y gweithlu, ond mae hefyd un sy'n cynnwys yr holl 
weithwyr.  
 



- 3 - 
 

Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2023 

Trafodwyd canran yr anableddau a ddatganwyd, gyda'r aelodau'n 
mynegi pryderon ynghylch y nifer isel. Ymatebodd swyddogion drwy 
nodi mai cyfrifoldeb y gweithiwr yn bennaf oedd datgan a oedd yn 
dymuno datgelu unrhyw wybodaeth ynghylch anableddau personol. 
Esboniodd y swyddogion fod cronfa ddata hunanwasanaeth newydd 
wedi'i chyflwyno, lle gall gweithwyr ddatgelu gwybodaeth bersonol. 
Rhoddwyd gwybod i'r aelodau am y cynllun pasbort anabledd. Mae 
fforwm hefyd i'w sefydlu'n benodol ar gyfer gweithwyr ag anableddau.  
 
Cododd yr aelodau gwestiynau ynghylch cyrsiau hyfforddi ac a oedd 
y set ddata ‘ceisiadau newydd’ yn cynnwys cyrsiau gorfodol. 
Dywedodd swyddogion nad oedd hyfforddiant gorfodol wedi’i 
gynnwys o dan ‘ceisiadau newydd’ ac mae’r cyrsiau hyn yn orfodol i 
bob aelod o staff. Aeth yr aelodau ymlaen i godi pryderon ynghylch y 
niferoedd a nodwyd yn yr adroddiad, gan eu bod yn gamarweiniol. 
Byddai swyddogion yn nodi'r wybodaeth hon.  
 
Cyflwynwyd argymhelliad o ran gweithgorau ar gyfer nodweddion 
penodol, gan gynnwys gwahanol lefelau o swyddogion ar draws y 
Cyngor. Aeth swyddogion ymlaen i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r 
rhwydwaith gweithwyr o leiafrifoedd ethnig a ffurfiwyd a'r manteision 
a'r canlyniadau a welwyd gan y grŵp a ffurfiwyd. Hoffai'r un broses 
gael ei hadlewyrchu yn y dyfodol gyda grŵp anabledd. Yn y lle cyntaf 
byddai'r awgrym gan aelodau yn cael ei gyfeirio at y grŵp 
cydraddoldeb a chydlyniant ar gyfer materion yn ymwneud â'r 
nodweddion gwarchodedig fel y trafodwyd. Aeth yr aelodau ymlaen 
ymhellach i dynnu sylw at fanteision gweithgorau unigol a 
gwrthwynebwyd un grŵp trosgynnol, a allai weld diffyg diddordeb 
oherwydd meysydd diddordeb penodol. Rhoddwyd gwybod i'r 
aelodau fod y grŵp yn cael ei adolygu ar hyn o bryd.  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr aelodau'n cymeradwyo'r wybodaeth am gyflogaeth a 
chydraddoldeb amgaeedig. 
 

8. DIWEDDARIAD CYNLLUN GWEITHREDU CYDRADDOLDEB 
RHYWIOL 2023  
 
Aeth y Pennaeth Pobl a Datblygu Sefydliadol ymlaen i roi trosolwg i'r 
pwyllgor o'r adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r aelodau fod y Cyngor wedi bod yn gweithio 
ochr yn ochr â Chwarae Teg a'r cynllun Cyflogwyr Chwarae Teg ers 



- 4 - 
 

Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2023 

2019. Ers eleni, roedd Chwarae Teg wedi cau, felly mae'r eitem ar yr 
agenda wedi'i hailenwi'n Gynllun Gweithredu Cydraddoldeb Rhywiol. 
Dywedodd swyddogion fod y cynllun yn cael ei ddefnyddio i ddechrau 
i gefnogi’r gostyngiad ym mwlch cyflog rhwng y rhywiau’r Cyngor. 
Bu'r Cyngor, ynghyd â Chwarae Teg, yn gweithio gyda'i gilydd i roi 
Arolwg Cydraddoldeb Rhywiol ar waith yn ogystal ag archwilio 
polisïau a phrosesau cyflogaeth, a helpodd i greu'r cynllun 
gweithredu.  
 
Yn ystod y deuddeg mis diwethaf mae Chwarae Teg wedi 
cynorthwyo'r Cyngor i ddatblygu Cynllun Mentora Meant2BeNPT. 
Dywedwyd wrth yr aelodau fod y Cyngor wedi derbyn Gwobr 
Cyflogwr Chwarae Teg Womenspire 2023 yn ddiweddar o ganlyniad 
i'r gwaith hwn. 
 
Hysbyswyd y Pwyllgor, er nad yw Chwarae Teg yn bodoli mwyach, y 
byddai'r gwaith a wnaed rhyngddynt a'r Cyngor ers 2019 yn parhau. 
Roedd yr Aelodau'n awyddus i fynegi eu diolch i'r Swyddogion.  
 
Penderfyniad: 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi er gwybodaeth 
 

9. AROLWG BLYNYDDOL O YMGYSYLLTIAD GWEITHWYR  
 
Rhoddwyd gwybod i'r aelodau y byddai'r Arolwg Ymgysylltu â 
Gweithwyr Blynyddol yn cael ei lansio yng ngwanwyn 2024. Eglurodd 
swyddogion y byddai'r arolwg yn sail ar gyfer datblygu Strategaeth 
Ymgysylltu. Aeth swyddogion ymlaen i dynnu sylw at bwysigrwydd yr 
arolwg a'r manteision o gynnal yr arolwg i gynorthwyo'r strategaeth.  
 
Penderfyniad: 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi er gwybodaeth.  
 
  

10. CYNLLUN GWEITHREDU AMSER I NEWID CYMRU - ADRODDIAD 
DIWEDDARU  
 
Rhoddodd swyddogion grynodeb o’r cynllun i’r aelodau, gan nodi bod 
y Cyngor wedi ymrwymo i Gynllun Gweithredu Addewid Cyflogwyr 
Amser i Newid Cymru yn 2019. Clywodd yr aelodau fod adborth wedi 
dod i law o Amser i Newid Cymru, ac maen nhw wedi nodi'r 
awdurdod fel cyflogwr gweithredol.  
 



- 5 - 
 

Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2023 

Aeth y Pennaeth Pobl a Datblygu Sefydliadol ymlaen i hysbysu'r 
Pwyllgor fod nifer o weithwyr ar draws y Cyngor yn mynd ati i 
ymgysylltu fel Hyrwyddwyr Gweithwyr, gan drafod meysydd fel iechyd 
meddwl a'r menopos. Diben y gwaith yw lleihau'r stigma o amgylch 
iechyd meddwl a chyfeirio gweithwyr at ffynonellau cymorth ac 
arweiniad.  
 
Penderfyniad: 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi er gwybodaeth.  
 

11. ADRODDIAD GWYBODAETH GWEITHLU CHWARTER 2  
 
Rhoddwyd gwybod i'r aelodau y gellid dod o hyd i fanylion llawn yr 
adroddiad yn Atodiad 1 yr adroddiad a ddosbarthwyd.   
 
Penderfyniad: 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi er gwybodaeth.  
.  

12. EITEMAU BRYS  
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys.  

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


